MUNICÍPIO DE MONTALEGRE

CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149811

EDITAL N.o 81/2025/DA

Maria de Fátima Pereira Fernandes Alves, na qualidade Presidente da Câmara Municipal de

Montalegre, em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 56.o, do anexo |, da Lei n.o

75/2013, de 12 de setembro, torna público que, na reunião ordinária do executivo municipal,

realizada no dia 9 de dezembro de 2025, foram tomadas as seguintes deliberações:

5.1. Programa: “Olhares pela Maternidade” — proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.2. Programa Abem: Rede Solidária do Medicamento — proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.3. Concessão de Apoio Financeiro à Família - Componente solidária — 2.o filho e seguintes -

proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.4. Regulamento Municipal de Atribuição de Bolsas de Estudo — Lista Provisória de Candidatos

à atribuição de Bolsas de Estudo Municipal — Ano Letivo de 2025/2026 — proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.5. Atribuição de Apoios a Estratos Sociais Desfavorecidos — Artigo 10o - Apoio à renda -

proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.6. Atribuição de Apoios a Estratos Sociais Desfavorecidos — Artigo 19o - Emergência Social -

proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.7. Pedido de acordo de pagamento de dívida de água — saneamento —rsu n.o 062251100001

(CIL) 11291 - proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.8. Pedido de acordo de pagamento de dívida de água — saneamento — rsu n.o 062251100002

(CIL) 9779 - proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.9. Pedido de acordo de pagamento de dívida de água — saneamento — rsu n.o 062251100003

(CIL) 4130 - proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

Praça do Município de Montalegre, n.o 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipio Gcm-montalegre.p!

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE

CÂMARA MUNICIPAL
NIPC 506 149 811

5.10. Atualização dos Titulares das Contas Bancárias do Município de Montalegre - proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.11. Alteração Permutativa aos Documentos Previsionais — ano 2025 - 152 alteração

permutativa ao Orçamento da Despesa — ano 2025, 132 alteração permutativa ao Plano de

Atividades Municipais — ano 2025, 152 alteração permutativa ao Plano Plurianual de

Investimentos — ano 2025 - conhecimento;

Deliberação: Tomado Conhecimento

5.12. Alteração Permutativa aos Documentos Previsionais — ano 2025 - 162 alteração

permutativa ao Orçamento da Despesa — ano 2025, 142 alteração permutativa ao Plano de

Atividades Municipais — ano 2025, 162 alteração permutativa ao Plano Plurianual de

Investimentos — ano 2025 - conhecimento;

Deliberação: Tomado Conhecimento

5.13. Autos de Entrega de Ativos Fixos Tangíveis, executados no âmbito do Contrato-programa

celebrado com a EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tâmega e Barroso, EIM, S.A.

para o ano de 2024 - aprovação;

Deliberação: Aprovado por maioria

5.14. Autos de Entrega de Ativos Fixos Tangíveis, executados no âmbito do Contrato-programa

celebrado com a EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tâmega e Barroso, EIM, S.A.

para o ano de 2025 - aprovação;

Deliberação: Aprovado por maioria

5.15. Designação do Responsável de Segurança do Município de Montalegre - proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria

5.16. Aprovação de Regulamento Interno de Segurança da Informação do Município de

Montalegre- proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade

5.17. Revisão das orientações Estratégicas definidas para Empresa “EHATB — Empreendimentos

Hidroelétricos do Alto Tâmega e Barroso, EIM, S.A.” — aprovação;

Deliberação: Aprovado por maioria

5.18. Contitularidade das Sociedades Participadas e Detidas pelos seis Municípios de Região do

Alto Tâmega — Nomeação de Representante Comum — proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria

5.19. Designação de Representante da Câmara na Assembleia Geral da Empresa EHATB —

Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tâmega e Barroso, EIM, S.A. - proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria

Praça do Município de Montalegre, n.o 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipioOcm-montalegre.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE

CÂMARA MUNICIPAL
NIPC 506 149 811

5.20. Designação de Membros da Câmara Municipal para Integrar a Assembleia Intermunicipal

da Associação Municipal do Alto Tâmega e Barroso — proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria

5.21. Designação dos Representantes do Município no Conselho Geral do Agrupamento de

Escolas Dr. Bento da Cruz, Montalegre — proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria

5.22. Condicionamento de Trânsito para as Festividades de Natal — proposta.

Deliberação: Aprovado por unanimidade

Para constar e para os devidos efeitos legais, publica-se o presente edital e outros de igual teor,

que vão ser afixados no átrio do município e demais lugares de estilo, bem como no sítio da

internet:-http:/www.cm-montalegre.

E euslo-e Bva-de QD NAoany Maria Fernanda Dinis Moreira), Chefe de Divisão
Administrativa, da Câmara Municipal de Montalegre o subscrevi.

Montalegre, Paços do Concelho, 15 de dezembro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

ER
(Maria de Fátima Pereira Fernandes Alves)

Praça do Município de Montalegre, n.o 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municípioO cm-montalegre pt